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over

terrorangrebet i København

[af Venstre, Dansk Folketparti, Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti]

14. og 15. februar 2015 blev Danmark ramt af et terro-
rangreb, da den 22-årige Omar Abdel Hamid El-Hussein
først angreb et debatmøde på Krudttønden på Østerbro og
siden synagogen i Krystalgade i det indre København.
Under angrebet blev to uskyldige danskere, Finn Nørgaard
og Dan Uzan, dræbt, og fem betjente blev såret.

De grusomme hændelser i København vidner om, at ter-
rortruslen mod Danmark er alvorlig, og at der findes menne-
sker her i landet og uden for vore grænser, der vil angribe
ikke kun uskyldige borgere men også grundlæggende værdi-
er, som Danmark og andre vestlige demokratier hviler på.
Omar Abdel Hamid El-Husseins mål lader til ikke alene at
have været danske borgeres liv, men i lige så høj grad ytr-
ings- og trosfriheden. Dermed følger terrorangrebet i Kø-
benhavn samme skræmmende mønster som terrorangrebet i
Paris i januar 2015.

Intet samfund kan gardere sig fuldstændigt mod terroris-
me, men det er et politisk ansvar at vurdere, om der er behov
for at styrke indsatsen i forhold til bekæmpelse af terrorisme
ved en tilpasning af ressourcer og muligheder til f.eks. efter-
retningstjenesterne, det politimæssige beredskab og udstyr-
sniveau og sociale tiltag, der skal forebygge radikalisering
og ekstremisme. Dette ansvar er ikke mindre påtrængende
efter terrorangrebet i København.

Regeringen foretog efter terrorangrebet i Paris et gennem-
syn af indsatsen mod terrorisme og fremlagde på den bag-
grund et udspil med 12 forslag til en styrket indsats den 19.
februar 2015. Venstre, Dansk Folkeparti, SF, Liberal Allian-
ce og Det Konservative Folketparti hilser det velkomment,
at regeringen har fremlagt et udspil, og vil medvirke aktivt
og konstruktivt under de nærmere drøftelser om de enkelte

elementer i den kommende tid og opfordrer i den forbindel-
se til, at forhandlinger om en styrket indsats mod terror sker
i et samlet forløb.

Venstre, Dansk Folkeparti, SF, Liberal Alliance og Det
Konservative Folkeparti finder det uhensigtsmæssigt, at
drøftelserne om en styrket indsats mod terrorisme i Dan-
mark skal ske uden viden om de nærmere omstændigheder
vedrørende terrorangrebet i København og de erfaringer,
som danske myndigheder i den forbindelse har opnået, idet
partierne dog mener, at der allerede på nuværende tidspunkt
er behov for at drøfte enkeltelementer som f.eks. politiets
materiel og jødernes sikkerhed.

Politiets efterforskning af terrorangrebet pågår stadig.
Venstre, Dansk Folkeparti, SF, Liberal Alliance og Konser-
vative finder dog ikke, at hensynet til efterforskning og den
nærmere afdækning af de præcise detaljer er uforeneligt
med, at der tilvejebringes et bedre grundlag for den politiske
vurdering af, hvordan en styrket indsats mod terror mest
hensigtsmæssigt kan udformes og iværksættes. Venstre,
Dansk Folkeparti, SF, Liberal Alliance og Det Konservative
Folkeparti udbeder sig på den baggrund, at regeringen inden
tre uger giver Folketinget en skriftlig redegørelse om neden-
stående fire forhold.

1. Forløbet omkring angrebet 14. og 15. februar. Redegø-
relsen skal bl.a. omfatte sikkerheden ved arrangementet
i Krudttønden, samarbejdet med svensk politi om be-
skyttelsen af Lars Vilks, den skærpede bevogtning af
synagogen og andre højrisikomål, politiets efterforsk-
ning m.v.
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1. Eventuelle ændringer af sikkerhedsforanstaltninger ef-
ter terrorangrebet i Paris, herunder eventuelle ændrin-
ger i myndighedernes foranstaltninger til sikring af det
jødiske samfund.

1. Myndighedernes håndtering af sager vedrørende Omar
Abdel Hamid El-Hussein, herunder sociale myndighe-
ders og Kriminalforsorgens eventuelle indsats og viden
om faktorer, der kan have haft betydning for hans radi-
kalisering samt mulige barrierer eller svigt i vidende-
lingen om radikaliseringsbekymringen.

1. Kriminalforsorgens generelle antiradikaliseringsind-
sats, herunder oplysninger om antallet af indsatte, der
gennemgår særlige exitforløb, statistik over omfanget
af radikalisering, tilsyn med indsattes religiøse betje-
ning m.v.

Venstre, Dansk Folkeparti, SF, Liberal Alliance og Det
Konservative Folkeparti har forståelse for, at der kan være
enkelte detaljer, der ikke kan offentliggøres af hensyn til na-
tionens sikkerhed, politiets videre efterforskning m.v. Så-
fremt dette er tilfældet, beder Venstre, Dansk Folkeparti, SF,
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti så vidt mu-
ligt om, at de pågældende oplysninger tilgår Folketinget i
fortrolig form.

Enhedslistens medlemmer af udvalget er enige med V,
DF, SF, LA og KF i, at regeringen skal levere en grundig
skriftlig redegørelse for de fire nævnte punkter, og at det
burde kunne lade sig gøre inden for rimelig tid. Enhedslisten
finder det dog usagligt at fastsætte en absolut og ufravigelig
tidsfrist. Det må bero på en politifaglig vurdering, hvornår
efterforskningen af begivenhederne 14.-15. februar 2015 i
København har nået et punkt, hvor det giver mening i detal-
jer at belyse forløbet omkring den politi- og beredskabs-
mæssige indsats og Kriminalforsorgens og domstolenes
håndtering af gerningsmanden i forbindelse med dennes tid-
ligere fængsling, domfældelse og afsoning. Enhedslisten øn-
sker derfor ikke at fastsætte en absolut frist, men vil lade det
være op til politiets og Justitsministeriets vurdering på hvil-
ket tidspunkt inden for de nærmeste uger, det giver mest
mening at give en redegørelse for forløbet. Enhedslisten vil i
lyset af den store almene interesse i sagen opfordre regerin-
gen til at fremlægge en plan for evalueringsprocessen, så
tidsperspektiver og omfang er gennemsigtigt for alle.

P. u. v.

Karina Lorentzen Dehnhardt
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